
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

se deslocarão para o Município de Mosqueiro/PA, no período de 29/11 a 
01/12/2023, para Montagem dos equipamentos de mobiliário, material de 
escritório e maquinário, (computador, impressora, bebedouro, mesa de es-
critório escrivaninha para computador, cadeira escritório giratória, mesa 
retangular de reunião, prensas enfardadeira, transpaleteira, empilhadeira 
elétrica, balança digital, carro plataforma, carrinhos coleta seletiva) à se-
rem entregues a ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁ-
VEIS DE MOSQUEIRO, ASCAMOS, para cumprimento dos objetivos sociais 
perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de Belém, Mos-
queiro/PA. Cujo motorista AMDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 
3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1656/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1206771
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JUVENAL CARDOSO PIRES, Mat. 5946668/1, Cargo Gerente Financei-
ro,  MARCUS VINICIUS MARINHO GONÇALVES, Mat. 3542703/ 1, Cargo 
Contador, que se deslocarão para MANAUS/AM, no período de 20/11 a 
25/11/2023, para Participar do curso ““EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,FI-
NANCEIRA E CONTÁBIL”, para consolidar o novo entendimento da Receita 
e Despesa Pública, bem como proporcionar uma orientação segura sobre o 
tratamento orçamentário, considerando as alterações da Legislação perti-
nente, incluindo a reformulação pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1658/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1213359
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria das Graças Silva Soares, mat. 5116279/3, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o município de Abaetetuba/PA, no período de 30/10 
a 01/11/2023, para Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em 
Situação de vulnerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1657/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1217537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luiz Carlos Figueiredo da Silva, Mat. 54191320/2, Cargo Sociólogo, 
que se deslocará par o Município de Marabá/PA, no período de 07/11 a 
11/11/2023, para Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual da 
Política Indigenista do Estado do Pará – CONSEPI.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1655/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1217540
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JULIANA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assistente 

Administrativo, ARTHUR JUAN ALMEIDA COLARES, Mat. 5972047/1 , Car-
go Gerente, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 19//1 a 
25/11/2023, para Participado do curso Transferegov Completo - Imersão 
de 40 horas, 5 dias, ministrado pelo Grupo Orzil. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1003637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA No 1665 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2023/275541
PE No 18/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) MICHELLE SOUSA DE OLIVEIRA,
mat. 5906449, lotado na UAPI: NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL, para 
atuar como Fiscal Titular e o ROSEANE SÁ DE SOUZA, mat. 5910632/1, 
para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo n° 27/2023/
SEASTER celebrado com a empresa A empresa ACQUA LAV SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA LTDA – ME, Cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS, para
lavagem de roupas .dessa SEASTER.
Integra o presente Contrato, mesmo sem transcrição e anexação, todos os 
documentos integrantes do Pregão Eletrônico no18/2023
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1618/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE
nº 33.771 de 01 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
PUBLICAR a divulgação da Lista Provisória que tem por objetivo selecionar 
artesãos, com suas respectivas produções, para participação no 16º SALÃO 
DO ARTESANATO – RAÍZES BRASILEIRAS – Brasília-DF, que será realizada 
no período de 15 a 19 de novembro de 2023, na Arena de Eventos do Pátio 
Brasil Shopping – Brasília- DF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de outubro de 2023.
Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
DIRETORIA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO

RESULTADO DA LISTA PROVISÓRIA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023/SEASTER/ 16º 
SALÃO DO ARTESANATO – RAÍZES BRASILEIRAS – Brasília-DF

ENTIDADES

 

ORDEM ENTIDADE CNPJ TOTAL DE 
PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

01 SOCIEDADE DE AMIGOS DE 
ICOARACI – SOAMI

00.772.267/0001-
05 102,9 CLASSIFICADA

02

COOPERATIVA DE MICRO 
PRODUTORES E ARTESÃOS 
DA AREA METROPOLITANA 

DE BELÉM – COMIP

22.986.699/0001-
43 100,7 CLASSIFICADA

03
ASSOCIAÇÃO DOS ARTE-

SÃOS E EXPOSITORES DO 
PARÁ - AMAZÔNIA ARTEPAM

01.965.506/0001-
06 99,5 CLASSIFICADA


